جلال الدين السيوطى [ولم يتم كما في فهرسه] قال السيوطى [في مختصره] وبعد فان الغرض من وضع الكتاب انما هو بيان علم مقصود به فلا ينبغي ان يخلط به غيره مما يبين في علم آخر لئلا يتشعب الفهم ويطول الكلام فيؤدى الى الاملال وهذه حال معجم البلدان فان الغرض انما هو معرفة اسماء الاماكن والبقاع التى على الربع المسكون من الارض مما ورد به خبر او جاء في شعر وبيان جملة من الارض من اصقاعها فما زاد على هذا القدر فهو فضل لا حاجة اليه وخالط للموى اشتقاق الاسماء وذلك علم برأسه مشتمل على كتب اللغة وكذلك ما ذكر من طول البلدان فاكثره لا يصح وكذلك ذكر المنسوبين الى الاماكن انما موضعه الكتب الموضوعه في معرفة الرجال واستقصاؤه غير ممكن فكتبت منه مما لا بد منه في الاسماء الواردة على الاخبار والآثار وكتب المغازى فقيدت ما اهمله وربما زدت بيانا في بعض المواضع واصلحت ما نبت عليه فيه من خلل وجدته اما من جهة النقل عن غيره [وهو خطأ] او ظنه كذلك 10

Jelâl-ed-dîn Soyûti in epitomen contraxit, [attamen, ut in indice scriptorum suorum dicit, non ad finem perduxit]. *Soyûti* in hac epitome: Deinde vero, inquit, liber iste ad hunc finem tantum compositus est, ut doctrinam, quae sui ipsius causa colitur, describat. Itaque non convenit, ut ei aliena admisceantur, eaque talia, quae in doctrina alia exponuntur, ne mens distrahatur et oratio latius se fundat, ita ut taedium afferat; et hoc quidem cadit in librum *Moajjem el-boldân*. Hic enim tantum eo spectat, ut nomina locorum et tractuum cognoscantur, quae in quarta parte terrae habitata inveniuntur, eaque talia, de quibus notitia in historiis obvenit aut in carminibus sermo est, et ut universitas terrae ratione ejus plagarum habita describatur. Quicquid hunc finem excedit, superfluum neque necessarium est. *Hamawi* autem etymologiam nominum immiscuit. Haec vero scientia particularis est, quae libros lexicologicos complectitur. Ejusdem generis sunt ea, quae de longitudine locorum profert, quorum major pars ne probationem quidem sustinet; ejusdem generis etiam sunt ea, quae de viris dicit ex hoc illo loco originem ducentibus. Ea locum suum habent in scriptis, quae de cognitione virorum eruditione spectatorum agunt, et quin haec materia scribendo effundatur, minime fieri potest. Descripsi igitur ea nomina, quorum cognitione nullo modo carere possumus, eaque talia, quae in historiis, monumentis et libris de expeditionibus bellicis obveniunt. Praeterea literis mandavi et definivi ea, quae auctor praetermisit, et interdum explicationis causa in nonnullis locis nova addidi, vitiaque, quae in libro animadverti, correxi et emendavi, sive illa inveni in iis, quae aliunde assumserat [et quae falsa erant] sive ipse perperam opinatus erat. Epitomae